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höghastighetssystemet Delen Stockholm-Göteborg/Malmö inklusive bibanor. 
höghastighetståg Tåg med en konstruktionshastighet på minst 250 km/h. 
kritiska 
underhållsåtgärder 

Alla arbeten som görs för att återställa anläggningen efter säkerhetsfarliga fel 
och driftsäkerhetskritiska fel. 

LCC, life cycle cost Livstidskostnad, total kostnad under livstiden (SSEN 60300-3-3:2017, avsnitt 
3.1). 
Resultatet av en ekonomisk analys där kostnader och intäkter för ett system 
eller en produkt sammanställs över en vald teoretisk teknisk livslängd. 
Syftet med en beräkning av livscykelkostnaden är att finna det mest 
kostnadseffektiva valet bland flera alternativ och innefattar kostnader för 
investering, drift, underhåll samt i vissa fall ett bedömt restvärde. 

linjen Banan utanför driftplatsernas gränser (TTJ Modul 1, 2.1, 2018-06-01; TDOK 
2016:0037). 

LOS fordon Se 2.2.1.4 Oljebil, sopbil Los, Vägars och Gators utformning Begrepp och 
grundvärden, Trafikverkets publikation 2015:090. 

MTBF, mean time 
between failures 

Medelfunktionstid mellan fel (SS 4410505:2000, TDOK 2018:0206). 

operativ nertid Nertid som härrör från korta (tim- till dagsperspektiv) trafikpåverkande 
åtgärder eller störningar som kan förväntas uppkomma vid drift av studerat 
objekt. 

RAM RAM är begreppet för de egenskaper som främst syftar till att uppnå 
önskvärd driftsäkerhet för ett tekniskt system. De egenskaper som 
förekommer i detta begrepp är: Reliability (funktionssäkerhet), Availability 
(tillgänglighet) och Maintanability (underhållsmässighet). 

RÖK, räl överkant Högsta nivå på rälhuvudets ovansida i spår. Används ofta som referens vid 
projektering och inmätning. I kurva med rälsförhöjning används räl överkant 
för innerrälen som referens. 

serviceväg Samlingsbegrepp för tillfartsväg, underhållsväg, räddningsväg m.m. 
Servicevägens syfte är att ge tillträde för gummihjulsförsedda fordon längs 
banan. 

sidosystem Spår och spårsystem inom anläggningen som inte är avsedda för 
tidtabellslagd persontrafik. T.ex. spår och spårsystem för uppställning av 
fordon och omloppsnära tjänster, samt underhållsspår och underhållsbaser. 

spårplatta Platta som rälerna, via rälsbefästningar, är fästa vid i ett ballastfritt spår. 
STH, största tillåtna 
hastighet 

Största hastighet som är tillåten på ett visst spåravsnitt och för ett visst tågsätt. 

stort däggdjur Alla klövdjur och de stora rovdjuren björn, järv, lo och varg. 
strategisk åtgärd Åtgärder som ger strategisk nertid. Åtgärder som ger långa (veckoperspektiv 

eller längre) trafikpåverkande störningar. Denna kategori rymmer t ex 
reinvesteringar, planerade pga förväntat slitage och tekniskt-ekonomiska 
livslängder eller oplanerade till följd av skada eller olycka. 

tillgänglighet Förmåga hos en enhet att vara i sådant tillstånd att den, under givna 
förhållanden, kan utföra det som krävs och när det krävs under förutsättning 
att nödvändiga externa resurser tillhandahålls SS EN 13306:2017. 
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referenstrafiken. Dessa 45 timmar inkluderar samtliga delsystem och funktioner inom BEST (bana, el, 
signal och tele). För att uppfylla kravet så kostnadseffektivt som möjligt ska balansen mellan funktion, 
teknik och underhåll optimeras, sett över systemets livscykel. 
En bedömd fördelning av nertidsbidrag från de olika BEST-delarna ger en indikativ bild och kan utgöra 
en grund vid dimensionering av nya banor. En sådan bedömd fördelning har skapats utifrån: 

1. Uppföljning avseende driftsäkerhet på Västra stambanan, Södra stambanan, Västkustbanan, Kust 
till kust banan, Botniabanan, Ådalsbanan och Haparandabanan år 2010-2017. 

2. Bedömd förbättring av teknik till nya stambanor, med stöd av specialister inom Trafikverket. 
3. Planerad densitet av anläggningsdelar på nya stambanor. 

Denna bedömning indikerar följande bidrag till trafikpåverkande operativ nertid; signal/tele 38 %, spår 
25 %, spårväxlar 22 %, elanläggningar 13 % och övrigt 2 %. Denna indikativa fördelning är beräknad 
på 21 spårväxlar per 100 spårkm, och kan användas som grund till fördelning av kravställda 45 timmar 
per 100 spårkm och år mellan delsystem på anläggningen.  

Motiv 
Anläggningen skall möjliggöra 98% tåg i tid enligt FSK NS. Störst bidrag till operativ neretid kommer 
normalt (i dagens anläggning) från spårväxlar, spår, kraftförsörjning (främst kontaktledning) och 
signalsystem. En viktig del i det fortsatta systemarbetet (projekteringsarbetet) är att kostnadseffektivt 
(LCC) allokera ovan kravställda timmar mellan berörda system- och bandelar. 

Krav 682929 
För driftsäkerhetskritiska anläggningsdelar ska värdet av och kostnaden för redundans och andra 
driftsäkerhetshöjande åtgärder utredas i projekteringsskedet och sedan omhändertas. 

Motiv 
Detta görs för att undvika svåra driftstörningar orsakade av fel med gemensam orsak. I syfte att uppnå 
krävd RAMS egenskap på ett ekonomisk effektivt sätt (att leverera efterfrågade funktionen). 

Krav 683054 
Rutiner för funktionstest och regler för hur och när trafiken ska återupptas efter kritiska 
underhållsåtgärder ska tas fram innan anläggningen tas i drift. 

Motiv 
Detta för att det inte ska ske driftstörningar efter underhållsåtgärder. 

Krav 724674 
Anläggningen ska utformas så att strategiska åtgärder, så långt ekonomiskt motiverat, inte stänger alla 
spåren samtidigt utanför underhållsfönstret. 

Motiv 
Trafikering på anläggningen skall kunna ske 18 timmar sammanhängande per dygn enligt FSK NS. Detta 
krav kan enbart uppfyllas om anläggningen utformas så att trafikering kan ske (om än på enkelspår) vid 
händelser som orsakar strategisk neretid.  

3.2.1.1 Funktionssäkerhet 
Krav 683387 
För att förebygga driftsäkerhetspåverkande fel ska möjligheten att övervaka tillstånd och 
nedbrytningsprocess utredas vid val av driftsäkerhetskritiska anläggningsdelar. 

Råd 
En enhet är driftsäkerhetskritisk om den påverkar anläggningens driftsäkerhet, säkerhet och 
framkomlighet vid oförmåga att utföra krävd funktion.  

Motiv 
Bakgrunden är att så mycket underhållsåtgärder som möjligt ska kunna göras under underhållsfönstret. 
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3.2.1.2 Underhållsmässighet 
Krav 724679 
Om reparationstiden är längre än tiden för att byta ut en funktionsenhet eller komponent i 
anläggningsdelsystemet ska funktionsenheten eller komponenten bytas ut. 

Krav 682647 
Anläggningen ska utformas och användas i drift så att löpande förebyggande underhåll på anläggningen 
(och dess ingående delar) kan utföras inom tilldelat underhållsfönster på 6 timmar sammanhängande tid 
per dygn enligt FSK NS. 

Råd 
Om det inte anses möjligt att uppfylla till följd av att åtgärdstiden överstiger underhållsfönstrets längd 
bör åtgärdens metodik och utförande förbättras så att åtgärdstiden inte överstiger underhållsfönstrets 
längd. 

Motiv 
Kravet kommer från FSK NS. 

Krav 683042 
Komponenter med en längre tid för löpande underhåll än underhållsfönstrets längd, får endast väljas 
förutsatt att hela åtgärden kan delas upp i mindre arbeten som ryms i underhållsfönstret eller att 
trafikpåverkande konsekvenser har värderats mot möjligheten till en förkortad åtgärdstid. 

Råd 
Med förkortad åtgärdstid och mindre arbete avses arbete som ryms i underhållsfönstret. 

Motiv 
Bakgrunden är att så mycket underhållsåtgärder som möjligt ska kunna göras under underhållsfönstret.  

Krav 683129 
Där kritiska anläggningsdelar inte byggs redundant, ska tiden från upptäckt av avvikelse till fel i funktion 
(P-F intervallet) vara minst 18 timmar för att minimera risken för trafikstörning. 

Motiv 
Kravet kommer från FSK NS då anläggningen inklusive bibanor ska dimensioneras så att trafikering kan 
ske 18 timmar sammanhängande varje dygn. RAM-arbetet kommer identifiera dessa anläggningsdelar. 

Krav 800401 
Anläggningen ska utformas så att driftsäkerhetskritiska anläggningsdelar är lättåtkomliga vid underhåll. 

Råd 
Vid underhållsbehov, både förebyggande och avhjälpande, är det viktigt att driftsäkerhetskritiska 
anläggningsdelar är lättåtkomliga för att korta nertiden. Att beakta är tex teknisk utformning, behov av 
eventuella specialverktyg, inbördes fysisk placering eller ordning i gemensamt utrymme (tex 
teknikutrymmen). 

Motiv 
Avsikten med kravet är att förbättra anläggningens underhållsmässighet för att möjliggöra 98% tåg i tid 
enligt FSK NS. Kravet ämnar till att korta tiden för underhåll (och därmed nertiden) vid tex. demontering, 
felsökning, felisolering, kontroll och reparationer 

3.2.1.3 Underhållssäkerhet 
Krav 724688 
Anläggningen, underhållsbaser och anslutningsvägar ska utformas samt utrustas för att inställelsetid för 
åtgärd av trafikpåverkande fel ska vara i medeltal 30 minuter. 
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Råd 
Mindre underhållsbaser kan övervägas mellan huvudbaserna. Teknikhusen kan planeras för att vara 
lämplig bas för underhållstekniker för vissa system t.ex. signalanläggning. 

3.2.2 LCC 
Krav 724690 
Vid utformning och dimensionering av anläggningen och anläggningsdelarna ska LCC-analys användas 
vid framtagning av beslutsunderlag. 

Råd 
Analysen bör endast göras på alternativ som uppfyller driftsäkerhetskraven eller att kostnaden för 
hantering av trafikstörning som kopplas till alternativen inkluderas i LCC-analysen. 

Motiv 
För att undvika suboptimering skall LCC-analyser genomföras på anläggningens dimensionerade 
livslängd (vilken är 120 år), ta med alla påverkande kostnader under alla livscykelns faser samt 
genomföras på en anläggningsdel som uppfyller driftsäkerhetskraven. 

3.3 Fordon och trafikering 
Krav 683515 
Anläggningen ska utformas för trafikering med fordonsprofil GC upp till och med 320 km/h samt SEa 
upp till och med 250 km/h. 

Råd 
Se SS-EN 15273 för profiler. 

Motiv 
Utredning om att trafikera höghastighetsbanan med fordon där både fordonsprofil SEa och GC används 
tillsammans med spåravståndet 4,5 meter, har kommit fram till att det inte finns något hinder för att 
samtidigt trafikera anläggningen med båda profilerna. 
Vald infrastrukturprofil utgår från att vara anpassad till internationell trafik samt trafikkod P1 (TSD INF) 
så att fordon med referensprofil GC kan framföras utan restriktioner samt svenska fordon med profil SEa 
kan trafikera banan. 
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Råd 
Hänsyn måste tas inte minst till kraftpåverkan från tågtrafiken. 

Motiv 
Locken måste ligga stadigt på plats. Samtidigt försvåras åverkan på anläggningen, inte minst om locken 
är låsbara. 

4.3 Fysisk barriär 
Krav 683828 
Fysisk barriär ska förhindra stora däggdjur från att ta sig in på banan. 

Råd 
Barriären bör vara nedgrävd ca 40 cm, alternativt förankras i berg. Ovandelen av viltstängsel bör vara 
styvt och spänt för att förhindra nedbuktning.  

Motiv 
Kravet avser att tydliggöra vilka djur som primärt ska förhindras inträde från banan. Förankringsdjup av 
stängsel är något som behövs för att förhindra vildsvin, men förankringens djup kan behöva revideras. 

Krav 683940 
Anpassning av personskyddet som syftar till att förhindra suicid och personolyckor ska utformas utifrån 
lokala behov. Åtgärder på trafikplatser för resandeutbyten ska särskilt beaktas. 

Råd 
Lösningar för personskyddet bör i möjligaste mån förhindra spårspring. 

Motiv 
Syftet med krav på fysisk barriär är att förebygga eller försvåra beträdande av banan och därmed reducera 
risken person- och djurpåkörningar, suicid, spårspring, mot klättring på fordon, klotter, skadegörelse, 
sabotage etc. Barriären syftar också till att leda djur till säkra passager under eller över banan. Barriären 
kan utformas som bullerplank, skärm, stängsel, stödmur eller övriga åtgärder för skydd och/eller 
gestaltning. Den tekniska utformningen av barriären får inte möjliggöra klättring. 
Kravet på 250 cm mäts på utsidan av barriären från marknivå till överkant barriär. Kravet på höjden på 
250 cm är för att omöjliggöra klättring över barriären utan att använda någon form av redskap. 
I TDOK 2014:0272 hänvisas till 2 höjder på stängsel utformade som paneler på minst 203 cm med 3 
rader taggtråd alternativt minst 243 cm utan taggtråd. 
Kravet i TSK NS på höjden på minst 250 cm uppfyller kravet i TDOK gällande panelernas minsta höjd. 
Gällande den tekniska utformningen av stängselpaneler som beskrivs i TDOK bör kvaliteten fungera både 
för personskydd och som viltstängsel. Höjden på minst 250 cm harmoniserar också med höjder på 
bullerskärmens moduler. Utformningen på barriären ska ha en gemensam övre linje oberoende av teknisk 
lösning med hänsyn till gestaltning. 

Krav 683371 
Hela banan ska på båda sidor ha en fysisk barriär om minst 250 cm effektiv höjd. 

Råd 
Den fysiska barriären kan utgöras av tillträdesskydd, stängsel, bullerskyddsskärm, sidvindsskydd, etc.  
Kravet på höjd om minst 250 cm effektiv höjd för fysisk barriär innebär att höjden säkerställs, antingen 
med lämplig placering. Se: Trafikverkets publikation 2015:087, bild 9.6-1, för avbildning av lämplig 
placering för att bibehålla effektiv höjd. Alternativt med kompenserande åtgärder som ökad höjd sett från 
ståyta utanför barriären för djur och människa. 
I de fall banan byggs som en upphöjd konstruktion eller vid broar över vattendrag och vägar, räknas 
detta som en lösning som säkerställer personskyddet och kan utföras via de normala kraven som gäller 
för räcken på broar, så länge totalhöjden är minst 250 cm och resulterar i ett effektivt skydd. 
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Motiv 
Syftet är att klargöra åtgärder för personskyddet. 

Krav 751934 
Den fysiska barriären ska inte nå högre än 210 cm över RÖK. Kraven på effektiv höjd och funktionen 
som tillträdesskydd har dock företräde. 

Motiv 
Detta krav syftar till att ge fri horisontell sikt för sittande resande i ett envåningståg. Fri horisontell sikt 
ger resenären en bättre överblick över omgivningen och en bättre reseupplevelse. 

Krav 683103 
Fysisk barriär ska utformas så att den förhindrar människor att klättra över konstruktionen utan 
hjälpmedel. 

Råd 
Beroende på om bansträckningen är i tätort eller landsbygd kan olika utformning av fysiska barriären 
väljas. 

Motiv 
Klargöra barriärens funktion framför utformning. 

Krav 724736 
Närliggande infrastruktur ska beaktas vid utformning av den fysiska barriären. Lösningar ska utformas 
utifrån lokala behov. 

Råd 
Höghastighetsbanorna kommer att ha kopplingspunkter med befintlig bana, det kommer dessutom finnas 
sträckningar då den går nära befintlig infrastruktur. 
Startpunkter för den fysiska barriären kan komma att kräva olika lösningar för att förhindra inträde av 
människa eller djur. Exempel på lösningar kan vara pyramidmattor och viltuthopp. 
Då höghastighetsbanan löper parallellt med befintlig väg eller järnväg kan en gemensam lösning 
gällande fysisk barriär behövas för att inte höja riskexponeringen på närliggande sträcka.  
I de fall en bro för trafik eller gående korsar över höghastighetsbanan appliceras ordinarie regelverk 
gällande räcken på broar. Svaga punkter bör undvikas och den fysiska barriären bör löpa fram till brons 
räcke, vilket ger en naturlig övergång. 

Motiv 
Syftet är att belysa de kontaktpunkter som kommer ske mellan ny och befintlig infrastruktur. Detta är 
något som projekten kommer att behöva se över. 

4.4 Bullerskyddsskärm 
Krav 683606 
Genomsiktlig bullerskyddsskärm ska utformas med skyddsåtgärder som minskar risken att fåglar 
förolyckas. 

Råd 
Exempel finns i Trafikverkets Temablad Natur �± Fåglar och genomsiktliga skärmar. 

Krav 682655 
Bullerskyddsskärm ska placeras så att snövallar inte påverkar trafik på järnvägen. 

Krav 682815 
Längre sammanhängande bullerskyddsskärmar ska förses med dörröppningar eller motsvarande vid 
utpekade underhållsobjekt enligt Tabell 13.1 för att möjliggöra åtkomst av underhållspersonal och 
maskiner, samt var X:e meter eller tätare för att möjliggöra evakuering. 
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Krav 683985 
Om bullerskyddsskärm placeras vid en kontaktledningsstolpe, ska avståndet mellan skärmen och stolpen 
vara minst 1 m, för att underlätta arbeten invid stolpen. 

4.5 Plattform 
Krav 683016 
Plattformsytor samt anslutande trappor och ramper ska kunna hållas snö-, is- och halkfria under hela året, 
utan att påverka trafiken. 

Motiv 
Kravet finns för att bygga en anläggning med hög driftsäkerhet även under vintern. 

Förutsättning 
Tåglängder för plattformar på respektive driftplats återfinns i FSK NS. 

Krav 765635 
Plattform som är dimensionerad för 400 m långa tåg ska ha en längd på minst 410 m. 

Motiv 
Kravet behövs för att säkerställa på- och avstigning från alla i tågets ingående fordon. Enligt FSK NS 
tillåter linjekategorierna enligt TSD att tåglängderna varierar med ± 1 %, dvs tåglängden tillåts vara 
mellan 396 och 404 m. 410 m långa plattformar antas ge tillräcklig marginal om lokföraren kör för långt 
eller för kort. Som jämförelse har pendeltågen i Stockholm, X60, ± 0,45 m att stanna på. 

Krav 683095 
Plattform som är dimensionerad för 250 m långa tåg ska ha en längd på minst 260 m. 

Motiv 
Kravet behövs för att säkerställa på- och avstigning från alla i tågets ingående fordon. Enligt FSK NS 
tillåter linjekategorierna enligt TSD att tåglängderna varierar med ± 1 %, dvs tåglängden tillåts vara 
mellan 247 och 253 m. 260 m långa plattformar antas ge tillräcklig marginal om lokföraren kör för långt 
eller för kort. Som jämförelse har pendeltågen i Stockholm, X60, ± 0,45 m att stanna på. 

4.5.1 Plattformstak 
Krav 751925 
Plattformar ska förses med tak, som täcker hela plattformens längd och bredd, och som skyddar 
plattformen och resande från nederbörd. Plattformstakets bredd ska maximeras för att om praktiskt 
möjligt täcka även gapet mellan plattform och tåg utanför plattformens kant. 

Råd 
Plattformstaket ska främst fungera som regn-, vind- och snöskydd för resenären, men skyddar även själva 
plattformen, trappor och trapphus. Bredden på taket inklusive hängrännor och dylikt begränsas av det 
fria rummet och speciellt dess utrymme för strömavtagare. 
Ej heltäckande plattformstak skulle innebära behov av snöröjning av plattform, och plattformen måste då 
göras bredare eller med upplag på ändarna för tillfällig snölagring. Bredare plattform skulle påverka 
spårplanen, och slutlagring av snö till vårsmältning skulle kräva upplag. Båda dessa alternativ skulle öka 
markanspråket. [4] 

Motiv 
Heltäckande plattformstak minimerar plattformsbredd och markanspråk. 
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4.5.2 Vindskydd 
Krav 751931 
Plattform ska ha vindskydd längs kortsidor och långsida utan intilliggande spår, om sådan finns, ej 
vindskydd på sida där av- och påstigning sker. Vindskydd ska ansluta tätt mot plattformstak och 
plattform. 

Råd 
Vindskyddet ska främst fungera som regn-, vind- och snöskydd för resenären, men skyddar även själva 
plattformen, trappor och trapphus. [4] 

Motiv 
Vindskyddet bidrar till att öka komforten för resenären och underlättar samtidigt förvaltningen genom att 
behovet av exempelvis snöröjning och sandning minskar. Tillsammans med markvärme ökar komforten 
för resenären och minskar samtidigt förvaltningen. 
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Krav 683477 
Vid beräkning och mätning av maximal C-vägd ljudtrycksnivå, LpC,peak, och C-vägd frifältkorrigerad 
ljudexponeringsnivå, LCE, ska emissionspunkten förutsättas vara lokaliserad i skärningspunkten mellan 
tunnelns centrumlinje och en linje genom tunnelmynningens fotpunkter (se Figur 5.1). 

Krav 683669 
Verifiering av krav på maximal C-vägd ljudtrycksnivå, LpC,peak, och C-vägd 
frifältkorrigerad ljudexponeringsnivå, LCE, ska göras genom mätning innan järnvägen tas i drift. 

 
Figur 5.1 Illustration av lokalisering av referenspunkt och emissionspunkt vid beräkning och mätning av 
maximal C-vägd ljudtrycksnivå (LpC,peak) och C-vägd frifältkorrigerad ljudexponeringsnivå (LCE). 

Motiv 
Kraven syftar till att förhindra olägenheter orsakade av buller som kan uppstå p.g.a. emitterade micro-
tryckvågor (s.k. "tunnelknall" eller "sonic boom"). 

5.2 Verifiering av bärförmåga, stadga och beständighet (8) 
5.2.1 Laster (8.3) 

5.2.1.1 Laster i varaktiga dimensioneringssituationer (8.3.2) 

5.2.1.1.1 Temperaturpåverkan (8.3.2.9) 
Krav 683799 
All text i TRVINFRA-00233, 8.3.2.9, inklusive tabell K8.6 och bilaga 2 ska utgå. 

Krav 779137 
Lägsta lufttemperaturer och köldmängder i trafikutrymme och sidoutrymme ska bestämmas i 
objektspecifik utredning. 
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Framöver kommer flera mer detaljerade utredningar att genomföras, bland annat kring skyddssektioner, 
deras placering och utförande. 
Tidigare utredningar som UHje 2017-140 bygger på är: 
UHje 2016-021 Kraftförsörjning höghastighetsbanan, Placering av omformarstationer 
Utredningens primära syfte var att peka ut platserna för omformarstationerna 
UHje 2015-061 Kraftförsörjning av höghastighetslinjer 
I utredningen fastställdes systemval, resonemang kring fordonstyper och andra grundläggande 
parametrar. 

Krav 800014 
Skyddsjordledare och driftjordledare i den linjebundna anläggningen ska dimensioneras för 
kortslutningsströmar motsvarande kortslutningsdimensioneringen i angränsande icke-linjebunden 
anläggning, förutsatt en bortkopplingstid om 75 ms. 

Råd 
Kravet påverkar dimensionen på skyddsjordledare och driftjordledare. 
Kortslutningsdimensionering av den icke-linjebundna anläggningen framgår av dess AKJ eller den 
kraftsystemsutredning som omfattar anläggningen. Dimensioneringen av den icke-linjebundna 
anläggningen kravställs utifrån nivåerna 25 kA, 31,5 kA eller 40 kA. 

Motiv 
Den planerade byggnationen av Nya stambanor samt den planerade ombyggnaden av 
kontaktledningssystemet på Södra och Västra stambanan kommer att höja kortslutningsströmmarna i 
dessa banors närhet. Många av Trafikverkets kravdokument anger att dimensionering avseende 
kortslutningsström ska ske utifrån rådande förhållanden men för minst 25 kA, en nivå som historiskt 
sällan har överskridits. Då kortslutningsströmmarna för Nya stambanor och närliggande banor 
förväntas  överstiga 25 kA och detta inte framgår av förutsättningarna i rådande kravdokument för 
jordning och skärmning i Trafikverkets järnvägsanläggningar måste detta särskilt beaktas vilket motiverar 
kravet. 
Kravet syftar till att belysa samt tydliggöra att kortslutningsströmmarna behöver beaktas för att erhålla en 
säker och robust anläggning. 

Krav 682825 
De icke-linjebundna kraftförsörjningsanläggningarna ska byggas enligt funktionsutredningar och 
förstudier som Trafikverkets förvaltande del genomför i samarbete med anläggningsprojekten. 

Råd 
Det detaljerade utförandet inför byggskedet av de icke-linjebundna kraftförsörjningsanläggningarna �± 
omformarstationer, kopplingscentraler och hjälpkraftens fördelningsstationer utreds av Trafikverket 
Underhåll, Järnvägssystem, Tillstånd elkraft i en funktionsutredning och förstudie. Arbetsgången är 
samma som för konventionella banor. 

6.2 Icke-linjebundna kraftförsörjningar 
6.2.1 Omformarstationer 
Förutsättning 
Tills vidare gäller inga avvikande krav för omformarstationer utöver befintliga TRVINFRA/TDOK. Detta 
kommer att ändras genom pågående utredningar. 

6.2.2 Ställverk 
Krav 682836 
Nya ställverk för matning och/eller koppling av kontaktledningar med huvudsakligen AT-system ska vara 
2-poligt för ±15 kV 16,7 Hz. Är huvudsakligen BT-linjer anslutna ska en ekonomisk analys ligga till 
grund för beslutet om ställverket ska vara 2-poligt eller 1-poligt. 











   

 31 (130) 

 
 
Krav 683216 
Sammankoppling av parallellgående kontaktledningslinjer (X-ning) ska utföras med fjärrstyrd frånskiljare 
i ena spåret och handmanövrerad frånskiljare i andra spåret. 

Krav 683709 
Driftplats ska utföras med frånskiljare vid driftplatsgränserna samt en sammankoppling (X-ning) på 
driftplatsen. 

 
Råd 
Sammankopplingar (x-ningar) på driftplatser kan med fördel placeras i närhet till någon av 
driftplatsgränserna för att samla fjärrstyrda frånskiljare på en plats och därmed begränsa mängden 
kablage för fjärrstyrning. 

Krav 683730 
På driftplats med avvikande spår för plattform enligt illustration ska kontaktledningen för respektive 
genomgående spår med tillhörande avvikande spår utföras som samma elektriska grupp, det vill säga vara 
fast ihopkopplad elektriskt. 
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Krav 683788 
Vid tre autotransformatorer per AT-plats ska autotransformatorer och sammankoppling anordnas enligt 
illustrationen. 

 
Råd 
Vid tre autotransformatorer per AT-plats kan kablarna från den autotransformator som kopplas till 
sammankopplingen (X-ningen) anslutas till antingen upp- eller ned-spår. En anledning för att ansluta 
med kablage som korsar spåren är att genom anpassade kabellängder få god lastdelning mellan samtliga 
autotransformatorer på AT-platsen. 

Krav 683219 
Vid tre autotransformatorer per AT-plats ska båda frånskiljarna i sammankopplingen (X-ningen) vara 
fjärrstyrda. 

Krav 683679 
Vid fyra autotransformatorer per AT-plats ska autotransformatorer och sammankoppling anordnas enligt 
illustrationen. 
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Motiv 
Pga varierande lokala förutsättningar kan en standard dimensionering inte genomföras. 

Krav 682708 
Utmatningskablar mellan 2-poliga ställverkets utmatningsfrånskiljare eller AT0 och höghastighetsbanans 
kontaktledning ska vara utformat med två parallella kablar per fas till respektive spår (totalt fyra (4) 
kablar/spår). Kablage ska vara av TRV standardtyp med dimensionen 36 kV 1 x 500/80 mm2. 

Förutsättning 
Kravet förutsätter att varje spår matas av en egen brytare. Matas dubbelspåret via en gemensam brytare 
behöver en platsspecifik dimensionering göras. 

Krav 683792 
Mellan 1-poligt ställverk (15 kV) och AT0 ska kablaget vara utformat med tre (3) parallella matarkablar 
samt tre (3) parallella återledare. Kablage ska vara av TRV standardtyp med dimensionen 36 kV 1 x 
500/80 mm2 för 15 kV matarkablage respektive 3 kV 1x500/50 mm2 för återledare. 

Krav 682657 
Anslutning av autotransformatorer längs linjen ska göras med en (1) kabel per fas. Kablage ska vara av 
TRV standardtyp med dimensionen 36 kV 1 x 500/80 mm2. 

Krav 682775 
Sammankoppling (X-ning) av två parallella spår ska göras med en (1) kabel per fas. Kablage ska vara av 
TRV standardtyp med dimensionen 36 kV 1 x 500/80 mm2. 

Krav 682848 
Vid platser där hela kontaktledningen övergår till kabelförband ska det vara utformat med två parallella 
kablar per fas till respektive spår (totalt fyra (4) kablar/spår). Övergår endast delar av kontaktledningen 
till kabelförband ska 
ATL- ledare (2 st.) ersättas med vardera en kabel, totalt två (2) parallella kablar. Förstärkningslina ska 
ersättas med en (1) kabel. Kablage ska vara av TRV standardtyp med dimensionen 36 kV 1 x 500/80 
mm2. 

6.4 Hjälpkraftssystem 50 Hz 
6.4.1 Utförande 
Krav 683454 
Hjälpkraftssystemet ska upprättas som 20 kV 3-fas hjälpkraftsnät. 

Motiv 
Strategiutredning för befintlig bana (Matning av 50 Hz laster UHje18-080) pekar på att hjälpkraftsnätet 
ska fortsätta byggas som ordinarie nät. Pågående projekt har redan projekterat för hjälpkraftsnät vilket 
inte medför några tillkommande kostnader. 

Krav 683382 
Hjälpkraftsnätet ska uppfylla kraven för industriklass tre enligt SS-EN 61000-2-4. 

Motiv 
Då det är mycket svårt att uppnå kraven för ett konventionellt elnät på hjälpkraftsnätet så krävs det ett 
påpekande att det är en lägre klassning av detta nät. Med detta krav ökar sannolikheten att lågspännings-
utrustning som är anpassad för större variationer används i systemet. Vilket gör att utrustningen kommer 
att hålla bättre och leda till högre tillgänglighet. 

Krav 682744 
Hjälpkraftssystemet ska som utgångspunkt utföras med markförlagd kabel om inga särskilda skäl för 
annat utförande föreligger. Utförande ska för dessa fall överenskommas med Trafikverket VO Underhåll. 
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Råd 
Ur driftsynpunkt är omkopplingar i hjälpkraftsnätet under drift, det vill säga utföra driftomläggningar i 
spänningssatt anläggning, önskvärt. En omkoppling under drift påverkar ett flertal parametrar. Hänsyn 
måste tas till fasföljd vid normalt öppen frånskiljare, anpassa utrustning efter fasvridning i överliggande 
nät, krav på lastfrånskiljare, reläskyddsinställningar och effektöverföring mellan inmatningspunkterna. 
Omkoppling under drift hänvisar till den tid det tar att isolera en nätsektion, på grund av exempelvis fel 
eller arbete. Sammatning kommer endast att ske vid godkännande från kraftleverantör för de matande 
näten. 

Krav 683630 
En inmatningspunkt till hjälpkraftsnätet ska vara dimensionerad för att ensam mata lasten fram till 
angränsande inmatningspunkt. 

Krav 779041 
Förekommande kapacitiva jordfelsströmmar på varje utgående hjälpkraftslinje skall där så krävs 
kompenseras med hjälp av nollpunktsutrustning för att uppfylla krav på säker och selektiv felbortkoppling 
enligt ELSÄK-FS 2008:1. 

Råd 
Kravet leder till att utformning av nollpunktsautomatik måste utredas förvarje utgående 
hjälpkraftslinje.På linjer med stora mängder kabel kan eventuellt även utlokaliserad fast 
kompenseringutrustning längs med banan bli aktuell. En rekommendation är att noggrannare studier om 
utlokaliserad kompensering utförs för kabelsträckor som med kapacitiva jordfelsströmmar (Icj) som 
överstiger 145 A vid krav på 3 kohm övergångsmotstånd och 130 A vid krav på 5 kohm 
övergångsmotstånd (tex i nät med plastbelagda ledare).  

Motiv 
Krav 779043 
Behov av kompensering av reaktiv effekt i hjälpkraftsnätet skall utredas för att säkerställa god 
spänningskvalitet i nätet samt för att uppfylla kraftleverantörens krav i anslutningspunkten. 

Råd 
Kravet leder till att reaktiv effektkompensering kan behöva anordnas i matande station.Tekniska 
förutsättningar analyseras i den kraftsystemutredning som Trafikverkets förvaltande del utför. 
Kraftleverantörens krav i anslutningspunkten tas upp i dialog om anslutning inom tidiga skeden. Reaktiv 
kompensering kan i det fall det krävs ske genom ex.v. shuntreaktor eller reglering av 
omformare/omriktare belägna inom samma station. 

Krav 683069 
Utmatning till hjälpkraftsnätet från omformarstation eller fördelningsstation med inmatning, ska ske via 
en BL-transformator för varje hjälpkraftslinje. 

Motiv 
För att galvaniskt skilja hjälpkraftsnätet från kraftleverantörens nät krävs transformatorer. Med en 
transformator per hjälpkrafslinje kan transformatorns storlek anpassas efter behovet för varje linje samt 
inställning av riktade skydd underlättas. Fjärrstyrda frånskiljare ska finnas på sekundärsidan för att 
garantera att alla laster kan matas via långmatning. 

Krav 682795 
Fjärrstyrda lastfrånskiljare ska finnas på sekundärsidan av varje BL-transformator. 

Krav 683005 
Två nät som i hjälpkraftssystemet anses som oberoende ska matas via separata transformatorer på 
regionnätsnivå. 
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Krav 683127 
Teknikbyggnader (teknikhus, kiosk och kur) ska placeras med sådant avstånd till spåret att nedfallen 
hjälpkraft-/kontaktledning inte kan skada byggnaden. 

Krav 683295 
Om en teknikbyggnad eller en cell i en teknikbyggnad slås ut ska detta inte påverka trafiken på båda 
spåren. 

Krav 683971 
Teknikgårdar ska uppföras för att samla teknikbyggnader för de båda spårsidorna. 

Råd 
Utformning av teknikgårdar för Ostlänken pågår och ambitionen är att kunna standardisera ett koncept 
för NS. Saknas idag en standard för utförandet. 

Krav 683805 
Teknikbyggnader ska utformas enligt TDOK 2019:0144 Prefabricerade teknikkiosker modell E1 och E2. 

Råd 
TDOK 2019:0144 innehåller två modeller av teknikkiosker. Önskas andra storlekar på teknikkioskerna 
får längdmåttet ändras. Bredd och höjd är låsta och anpassade för smidig vägtransport utan speciella 
tillstånd. 

Krav 683761 
Teknikbyggnaderna ska placeras separerade så att brandspridningsrisk minimeras. 

6.7 Anläggningsövervakning 
Förutsättning 
De generella kraven för anläggningsövervakning elkraft har inarbetats i det 2020 fastställda 
kravdokumentet TRVINFRA-�������������´�$�Q�V�O�X�W�Q�L�Q�J���D�Y���I�M�l�U�U�V�W�\�U�Q�L�Q�J�V�H�Q�K�H�W���P�R�W���*�H�O�G-ICS miljö via IEC870-5-
�������´���V�R�P���J�l�O�O�H�U���I�|�U���1�6. Därför har dessa tagits bort från TSS 4.4. Kvarvarande krav i TSK NS 
kompletterar TRVINFRA-00044 med de tillägg och avvikelser som ska gälla för NS. 

Krav 682976 
Teknikbyggnadens installationer ska vara styrt och övervakat via centralt övervakningssystem. 

6.7.1 Tillgänglighet 
Krav 683173 
Fjärrstyrningsenhet för anläggningsövervakning el ska anslutas till vlan i Gemeni nätet. 

Krav 683080 
Lokal utrustning (RTU, PLC, Konverterare) för anläggningsövervakning ska anslutas via vlan i Gemeni 
nätet till Master fjärrterminal. 

6.7.2 Informationshantering 
Krav 751815 
Spänningssatt skyddssektion ska ge aktiv signal till signalsystemet. 

Råd 
I aktiva signalen kontrolleras att brytarlägen och skyddssektionsfrånskiljare är i rätt läge innan signalen 
aktiveras till signalsystemet. 
Aktiv signal (Hög) = Spänningssatt skyddssektion 
Inaktiv signal (Låg) = Spänningslös skyddssektion 
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Krav 683910 
Fjärrstyrningsenhet för högspänningsanläggningar ska vara utfört med gränssnitt mot process som är 
hårdtrådat. 

Råd 
Fjärrstyrningsenhet för anläggningsövervakning el kan t.e.x. placeras i eget skåp, elcentral eller annan 
lämplig elutrustning. 

 
Figur 6.1 - Principiell utformning av fjärrterminal för högspänningsanläggning. 

Krav 683976 
Anläggningsövervakning el ska vara utförd via en egen fjärrstyrningsenhet. 

Råd 
Fjärrstyrningsenhet för anläggningsövervakning el kan t.ex. placeras i eget skåp, elcentral eller annan 
lämplig elutrustning. 

 
Figur 6.2 - Principiell utformning av fjärrstyrningsenheter för anläggningsövervakning el. 
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Krav 683993 
Fjärrstyrningsenheter för anläggningsövervakning el ska vara redundanta. 

Krav 683723 
Fjärrstyrningsenheter med gemensam redundansfunktion får inte vara placerade i samma brandavskiljda 
utrymme. 

Krav 682713 
Signalhantering på bus mot lokal process ska kommunicera via följande rangordnade protokoll: 

1. IEC 60870-5-104 (Öppet standard protokoll) 
2. IEC 61850 (Öppet standard protokoll) 
3. Proprietära protokoll (tex modulbus, profibus etc). 

Råd 
Standardiserade öppna protokoll används så långt ut i anläggningen som möjligt. Konverterare från 
proprietära protokoll till öppna protokoll kan användas och placeras i respektive utrustning. Förstaval 
av utrustningar som övervakas är att de klarar öppna protokoll. Vid användning av konverterare så ska 
den klara att tidstämpla datat. 

Krav 683818 
Objekt med dubbel statusfunktion (tex. brytare, frånskiljare mm) ska indikeras med 
dubbelindikeringsfunktion. 

Krav 683727 
Manöverutgång ska vara utförd potentialfri med relä. 

Krav 683037 
Fjärrstyrningsenhet ska klara att överföra singelindikering (SPI). 

Krav 683624 
Fjärrstyrningsenhet ska klara att överföra dubbelindikering (DPI). 

Krav 683643 
Dubbelindikering ska vara realtidsövervakat för felaktigt läge (0-0, 1-1). 

Krav 683392 
Analog ingång ska mäta mellan ett intervall av 4-20 mA. 

Krav 683027 
Fjärrstyrningsenhet ska vara matad från avbrottsfri kraft. 

Krav 683188 
Funktion för lokal styrning och övervakning ska vara förberedd i fjärrstyrningsenhet. 

Råd 
Lokalövervakning kan komma att erfordras i någon form som tex. HMI eller liknande. 
Fjärrstyrningsenhet förbereds för lokal HMI kommunikation enligt gällande branschstandard. 

Krav 682633 
Konfigurering av data i fjärrstyrningsenhet ska gå att utföra på distans. 

Krav 683381 
Konfigurering av datapunkt får inte påverka annan data i fjärrstyrningsenheten. 

Krav 683845 
Fjärrstyrningsenhetens manöverspänning ska vara 24 VDC. 

Krav 682656 
Extern manöverspänning från process får inte ha en högre spänning än 48 V. 
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Råd 
Mellanrelä placeras i processutrustning vid högre externa spänningar än 48V. 

Krav 683348 
Indikeringsspänning ska vara 24 VDC. 

Krav 683661 
Larm ska ske vid påverkan (1, Hög). 

Krav 683023 
Indikering ska vara positiv (+) vid aktivering. 

Krav 751820 
Autotransformatorns gasvakt ska vara övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns gasvakt övervakas som en hårdtrådad larmsignal via en potentialfri kontakt. 

Krav 751822 
Autotransformatorns övertrycksventil ska vara övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns övertrycksventil övervakas som en hårdtrådad larmsignal via en potentialfri 
kontakt. 

Krav 751824 
Autotransformatorns kontakledningsfrånskiljare ska vara styrd och övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns kontaktledningsfrånskiljare styrs och övervakas som en traditionell fjärrstyrd 
frånskiljare. 

Krav 751825 
Autotransformatorns oljenivå ska vara övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns oljenivå övervakas som ett analogt mätvärde. 

Krav 751826 
Autotransformatorns temperatur ska vara övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns temperatur övervakas som ett analogt mätvärde. 

Krav 751827 
Autotransformatorns spänning ska vara övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns spänning övervakas som ett analogt mätvärde. 

Krav 751828 
Autotransformatorns ström ska vara övervakad. 

Råd 
Autotransformatorns ström övervakas som ett analogt mätvärde. 

Krav 751829 
Manöverdon för kontaktledningsfrånskiljare ska vara Trafikverkets standardmodell. 

Krav 751830 
Manöverdon för kontaktledningsfrånskiljare ska vara utförd med blockeringsfunktion. 
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Krav 683771 
Vid matning från mer än en källa ska samtliga matningar vara utförda som TN-C. 

Krav 683948 
Övergång från TN-C till TN-S i Trafikverkets järnvägsanläggningar får tidigast utföras efter den punkt 
där samtliga inkommande PEN-ledare sammankopplats. Utförandet ska följa typritning 126783. 

6.9 Elsäkerhet 
6.9.1 Elsäkerhetskrav för bullerskyddsskärm 
Krav 682916 
Vid utformning av bullerskyddsskärm ska elsäkerhetskrav enligt avsnitt 5.11 i TRVINFRA-00140 
Tillämpning av starkströmsföreskrifterna vid utformning av Trafikverkets järnvägsanläggningar 
tillämpas. 

6.9.2 Elsäkerhet i tunnlar vid räddningsinsats 
Krav 683880 
Jordningssystem för jordning av kontaktledningsanläggningen för räddningstjänster vid räddningsinsats 
ska utföras enligt nytt kravdokument TRVINFRA-00173 Jordning av kontaktledning vid räddningsinsats 
i tunnel. 

6.9.3 Elsäkerhetsmässiga arbetsmiljökrav 
Krav 683760 
Inga friledningar får placeras så att de vid arbete på frånkopplad kontaktledning är spänningssatta och 
placerade inom det frånkopplade arbetsområdet. 

Råd 
Kravets avsikt är att inte skapa så kallade "farliga punkter". Exempel på möjliga åtgärder är avisolering 
av linor, montage av skyddsnät etc. 
I projekteringsstadiet av kontakledningsanläggningen bör projektet arbeta för enkla och tydliga 
frånkopplingsmöjligheter, utan speciallösningar som tar tid att lära sig för felavhjälpande personal i en 
stressad situation. 
Projektera för säkra frånkopplingsmöjligheter som inte stör tillgängligheten för tågtrafiken mer än 
nödvändigt. 

Krav 683689 
Elkopplare ska placeras på sätt som gör dem underhållsvänliga med avseende på fysisk placering och 
avstånd till andra spänningsförande grupper. 

Råd 
Exempelvis att de frånskiljare för högspänning placeras på ett sådant sätt att de kan nås av de mest 
vanligt förekommande arbetsfordonen. Att de placeras på ett sätt som gör att behovet av frånkopplat 
område vid underhåll blir så litet som möjligt. 

Krav 683859 
Frånkopplingsmöjligheter ska vara så samordnade med signalpunkter att de underlättar trafikalt skydd vid 
kontaktledningsarbeten för att minimera negativ trafikpåverkan. 
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7.1.1.4 Beräkningsmetoder 
Krav 683922 
För utredningsnivå B2 och B3 enligt TDOK 2013:0667, TK Geo 13, Tabell 18.3-2 ska vibrationer vid 
tågpassage beräknas med hjälp av numerisk modellering. 

Motiv 
I syfte att vara så exakt som möjligt i sina anlyser. Ju högre sth ju viktigare att man inte är så oprecis i 
sina analyser och den lägsta nivån skrivs bort. Kostnadsfråga. 

Krav 728328 
Vid beräkning med numerisk modellering ska modellens storlek bestämmas så att beräknade vibrationer 
inom minst 10 m avstånd från bankfot inte påverkas av modellens randvillkor. 

Motiv 
Randvillkoren får inte påverka beräkningsresultatet varför modellen måste utformas därefter. 

Krav 682841 
Beräkningsresultatet vid numerisk modellering av vibrationer från järnvägstrafik ska verifieras genom 
jämförelse med beräkningsresultat från annan beräkningsmodell. 

Motiv 
Genom den kontrollen ökar säkerheten i resultatet. 

Krav 796727 
Vid jämförelse mellan modellresultat och beräkningsresultat från annan beräkningsmodell ska Cd 
begränsas till 0,6 respektive 0,65 för utredningsnivå B2 respektive B3 enligt TDOK 2013:0667, TKGeo 
13, Tabell 18.3-3. 

Motiv 
Begränsar modellen p.g.a. ringa erfarenhet av denna typ av analyser. 

7.1.2 Avvattning 
Förutsättning 
Krav och råd för avvattning finns angivna i TRVINFRA-00231. 
Avvattning av tunnel, tråg eller bro omfattas inte av detta avsnitt. Avvattningssystemet behöver dock 
utformas så att risk för påverkan av vatten från omgivande bana på tunnel, tråg, bro och tekniskt kritisk 
utrustning blir acceptabel. 

7.1.2.1 Övergripande dimensioneringskrav 
Krav 683665 
Trafikering ska kunna ske med full hastighet under och efter en 100-årshändelse utan att 
underhållsåtgärder behöver vidtas. 

Motiv 
Bedömningen är att 100 års återkomsttid och 1,0 meter under RUK sammantaget ger en hög säkerhet mot 
driftstörning och skada på banan. Och marginal till att skada inträffar vid händelse med längre 
återkomsttid. Kravet bedöms lämpligt, men har inte kopplats uppåt, tex mot tillgänglighetskraven. 
K111333 och K126688 i TRVINFRA-00231 är inte lika tydliga. 

Krav 683049 
Avvattning ska ordnas så att tunnel, tråg och tekniskt kritisk utrustning är skyddad mot risk för allvarlig 
skada vid händelse som motsvarar beräknad värsta situation. 

Råd 
Skada på tekniskt kritisk utrustning avser att utrustning inte har full funktion. 
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Råd 
Pumpstationer bör endast ordnas vid tunnelanslutning och inte användas i skärning. 
Vatten från omgivningen bör anslutas till det längsgående avvattningssystemet endast där gemensam 
avvattning är nödvändig. Där vatten från korsande vägbroar och broarnas ramper och annan verksamhet 
behöver anslutas bör tillförsel av förorenat dagvatten, risk för utsläpp till recipient i samband med olycka 
på väg, vattenflöden vid kraftig nederbörd och annat beaktas 
Vatten som samlas in bör ledas till infiltration i konstruktionens omedelbara närhet. 
Längsgående avvattningssystem bör i första hand väljas som öppet system med öppet dike. 

Krav 800691 
Vatten från omgivande verksamhet får inte anslutas till järnvägens dagvattenanläggning på ett sådant sätt 
att dagvattenföroreningar, risk för utsläpp till recipient i samband med olycka eller vattenflöden vid 
kraftig nederbörd påverkar järnvägens avvattning. 

Råd 
Vatten från korsande vägbroar, broarnas ramper och annan verksamhet bör hanteras separerat från 
järnvägens avvattning.  

7.1.2.3 Vatten från omgivningen 
Krav 683338 
Avvattningssystem ska utformas så att avvattning av bro, tunnel och tråg inte påverkas vid en 100-
årshändelse. 

Råd 
Avvattningssystem vid bro, tunnel och tråg utformas så att vatten som genereras utanför bro, tunnel och 
tråg inte tillförs sådan anläggning. 

Krav 800673 
För konsekvensutredning för avvattning av tunnel, tråg och tekniskt kritisk utrustning ska återkomsttid 
motsvarande beräknad värsta situation väljas. 

Motiv 
Rådstext i TRVINFRA-00231, avsnitt 11.4.4, är krav i TSK NS. 

Krav 800674 
Lägst 100 års återkomsttid ska väljas för hantering av vatten från omgivningen. 

Motiv 
Rådstext i TRVINFRA-00231, K111686, blir krav.  

Krav 682721 
Vattennivå utanför spåret får inte överstiga nivån 1,0 m under räls underkant vid 100-årshändelse. 

 
Figur 7.1. Illustration av krav på att ytvattennivå utanför spåret inte får överskrida nivån 1,0 m under 
räls underkant. 
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Motiv 
Rådstext i TRVINFRA-00231, K111756 är, krav i TSK NS. 

Krav 682812 
Konsekvensutredning ska göras för följder av igensättning av trumma. 

Råd 
Konsekvensutredning bör omfatta risk för ras, skred och erosion och kopplas till bankens höjd, bredd och 
släntlutning och bankens och undergrundens materialegenskaper med fokus på erosionskänslighet och 
bärighet. 

Krav 783969 
Trumma med cirkulär tvärsektion ska utformas och höjdsättas så att vattennivån i trumman är max 85 % 
av trummas dimension vid 100-årshändelse. 

Motiv 
Kravet är 50 år i TRVINFRA-00231. 

7.1.2.4 Konstruktiv utformning 

7.1.2.4.1 Dräneringsledning 
Krav 683655 
Dräneringsledning ska dränera terrass på höjden minst 0,3 m under terrassytans nivå. 

Krav 683010 
Dräneringsledning ska förses med brunnar med avstånd max 100 m. 

Motiv 
Är ett råd i TRVINFRA-00231, men bör vara krav på höghastighetsjärnväg. 

7.1.2.4.2 Dagvattenledning 
Krav 683747 
Dagvattenledning ska förses med brunnar med avstånd max 100 m. 

Motiv 
Är ett råd i TRVINFRA-00231, men bör vara krav på höghastighetsjärnväg. 

Krav 683784 
Dagvattenledning ska utformas så att TV-inspektion av dagvattenledning kan utföras utan schaktning 
eller annan avancerad förberedande åtgärd. 

Motiv 
Konkretiserar krav i TRVINFRA-00231 för att underlätta drift, inspektion, underhåll och reparation. 

7.1.2.4.3 Brunn på dagvattenledning 
Krav 683144 
Dagvattenbrunn inom säkerhetszonen får inte förses med sandfång. 

7.1.2.4.4 Trumma 
Krav 683067 
Trumma ska ha innermått minst 800 mm. 

Råd 
Innermåttet innebär minsta diameter 800 mm för cirkulär trumma. Trumma med annan form än cirkulär 
tvärsnittsform ges minimimått 800 mm. 
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Motiv 
Innebär högre krav än TRVINFRA-00231, K112017 och K157666. Där gäller krav på 800 mm endast 
klimatzoner i norr.  

7.1.3 Dimensionerande froståterkomst 
Krav 683045 
Grundläggning av geokonstruktioner ska dimensioneras för köldmängd motsvarande 100 års 
återkomsttid. 

Motiv 
För att möta upp mot anläggningens livslängd 120 år. Sannolikt avtagande behov map sannolik 
klimatutveckling. 

Krav 683044 
Angivna köldmängder i tabell 7.1 ska antas gälla till mittpunkt mellan angivna orter. 
Tabell 7.1 Köldmängd (negativa graddygn,[°Cd]) 

 
Råd 
Kravet avseende dimensionerande froståterkomst anses uppfyllt om tabell 7.1 tillämpas. 

Motiv 
Enligt angivna värden ("Köldmängd och snö, SMHI Rapport 2016-74") och dialog med Håkan Persson 
SMHI. 

Krav 683412 
Överbyggnad och frostisoleringslager ska dimensioneras så att terrassytan inte utsätts för frost med en 
återkomsttid om minst 100 år. 

Motiv 
Tjocklek av frostisoleringslager framgår av 7.2.2.3.1. 
Froståterkomsttid 100 år tillämpas för att återspegla konstruktionens livslängd. I de framräknade 
tjocklekarna av frostisoleringslager har hänsyn tagits till förändrat klimat enligt RCP4,5 och till att 
tjäldjupet är större vid bankkrön än under bankmitt. 

7.1.4 Fyllning 
Krav 765601 
Utläggning av fyllning får inte ske på tjälad terrass. 

Motiv 
För att förhindra sättningar. 
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7.2 Banunderbyggnad för ballastfritt spårsystem 
7.2.1 Grundläggande dimensioneringskrav 

7.2.1.1 Teknisk livslängd 
Krav 683038 
Geokonstruktioner som inte kan repareras eller bytas ut utan att järnvägstrafik påverkas ska 
dimensioneras för en teknisk livslängd av 120 år. 

Motiv 
Motivet är att minimera nertid. 

Krav 751968 
Trummor som inte kan repareras eller bytas ut utan att järnvägstrafik påverkas ska dimensioneras för en 
teknisk livslängd av 120 år. 

Motiv 
För att inte orsaka stora kostnader/störningar i samband med att hela banken måste schaktas bort. 

Krav 728334 
Geokonstruktioner inklusive trummor som kan repareras eller bytas ut utan att järnvägstrafik påverkas 
dimensioneras för minst 80 år. 

Motiv 
För att optimera ur ett LCC-perspektiv. 

Krav 751969 
Tätskikt av geosyntet ska ha en teknisk livslängd av minst 40 år. 

Motiv 
40 år med motivet att de byts i samband med spårbyte. 

7.2.1.2 Dimensionerande tåglast och hastighet 

7.2.1.2.1 Tåglast 1 - Jämnt fördelad långsträckt ytlast 
Krav 683539 
Geokonstruktioner ska dimensioneras för laster enligt Tåglast 1, se TK Geo, TDOK 2013:0667, kap 
4.3.2.1, och hastigheter enligt tabell 7.2 
Tabell 7.2 Trafiklaster vid långsträckt ytlast. 
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Tabell 7.4 Beräknad tillåten totalsättning och tillåten sättningsskillnad mellan två punkter. 

 
Råd 
I Tabell 7.4 och Figur 7.2 framgår tillåten beräknad totalsättning och tillåten sättningsskillnad mellan 
punkter i längdled i förhållande till en fast punkt. Båda kraven ska vara uppfyllda längs hela 
bansträckningen. 

 
Figur 7.2 Tillåten beräknad totalsättning enligt Tabell 7.4. 
Med tillåten totaltsättning avses extrapolerad sättning efter 80 år. Tillåtna sättningar efter anläggande av 
spårplattan avser sättningar i bank och undergrund. 

Motiv 
Kraven är utformade så att TRVINFRA-00013 Spårläge ska innehållas. Kraven är utformade utifrån 
motsvarande krav i Tyskland, Japan, Kina. Kraven är även granskade av Systra 2017. 

7.2.1.3.3.2 Maximala sättningsskillnader i tvärled 
Krav 683696 
Den totala sättningen får inte innebära att sättningsskillnaden i tvärled inom spårplattans bredd överstiger 
1:1000 vid någon tidpunkt efter anläggande av spårplattan. 

Motiv 
Kraven är utformade så att TDOK 2013:0347 ska innehållas. Kraven är utformade utifrån motsvarande 
krav i Tyskland, Japan, Kina. Kraven är även granskade av Systra. 
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7.2.1.3.4 Sättningsmätningar innan anläggande av bundet förstärkningslager 
och spårplatta 
Krav 683303 
Entreprenör ska ansvara för att sättningsmätningar utförs, sammanställs, analyseras och rapporteras till 
beställaren efter varje utförd mätning. 

Motiv 
Att det är E eller av E utsedd är givet. Sammanställningar måste göras av samma organisation. Analysen 
är styrd genom att de ska redovisa sättningsförloppet enligt Bilaga 2. Rapportering till beställaren ska 
utföras efter varje mätning eftersom antalet mätpunkter är stort och utvärdering av åtgärdsbehov kan inte 
vänta. 

Krav 683658 
Mätsektioner för sättningsmätning ska placeras med ett c/c-avstånd 10 m längs spåret och med 
mätpunkter placerade i respektive spårs centrumlinje. 

 
Figur 7.3 Placering av punkter för sättningsmätning. 

Motiv 
För att klara noggrannheter i utvärderingen. 

Krav 683670 
Vid varannan mätsektion med inbördes avstånd 20 m, ska utöver två mätpunkter i blivande spårmitt, 
dessutom ytterligare två mätpunkter nära släntkrön etableras, se Figur 7.3. 

Motiv 
Syftet med kravet är att mäta sättningsskillnad i tvärled. 
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Krav 682670 
Mätpunkterna ska vara befästa och placerade på underballastens överyta eller 0,5 m under räls underkant, 
se Figur 7.3. 

Motiv 
Syftet är att möjliggöra mätningar under 1 år innan HBL och spårplatta anläggs. 

Krav 683847 
Sättningar i underbyggnad och undergrund ska verifieras genom mätningar under minst 1 år före 
anläggande av spårplattan. 

Motiv 
Ett kvitto på att utförd projektering och byggnation uppfyller sättningskraven. 1 år krävs för att brygga 
över en tjälcykel och för att få ett statistiskt tillförlitligt underlag för slutsatser om långtidssättningar. 

Krav 682749 
Sättningsmätningar ska utföras minst 2 gånger per månad med minst 14 dagar mellan mätningarna. 
Utvärderade sättningsresultat delges beställaren efter varje utförd mätning. 

Motiv 
För att få tillräckligt omfattande mätserie för att man statistiskt ska kunna innehålla kravnivåer på 
extrapolering (underlag är utredning från Johan Andersson Vium WSP). 

Krav 683286 
Sättningsmätning ska göras inom 14 dagar innan anläggande av bundet förstärkningslager och spårplatta. 

Motiv 
Anledningen är att man inte ska missa några sättningar som inträffar under perioden från senaste mätning 
fram tills att nya punkter på spårplattan är monterade. 

Krav 784887 
Mätpunkterna på underballastytan ska efter anläggande av bundet förstärkningslager  ersättas med 
motsvarande punkter placerade på det bundna förstärkningslagret. 

Motiv 
För att kunna fortsätta att mäta sättningarna. 

Krav 784888 
De nya mätpunkterna på det bundna förstärkningslagret ska nollmätas inom 14 dagar efter anläggande av 
det bundna förstärkningslagret. 

Motiv 
Anledningen är att man inte ska missa några sättningar som inträffar under perioden från senaste mätning 
fram tills att nya punkter på spårplattan är monterade. 

Krav 783985 
Mätpunkterna på det bundna förstärkningslagret ska efter anläggande av spårplatta ersättas med 
motsvarande punkter placerade på spårplattan. 

Motiv 
Anledningen är att man inte ska missa några sättningar som inträffar under perioden från senaste mätning 
fram tills att nya punkter på spårplattan är monterade. 

Krav 783986 
De nya mätpunkterna på spårplattan ska nollmätas inom 14 dagar efter anläggande av spårplattan. 

Motiv 
För att noggrannheten i sättningsmätningarna inte tillåter större tidsglapp. 
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Motiv 
Byggtrafik kan nöta ner UB eller påverka packning samt förorena. Byggtrafik på fyllning under UB 
däremot kan accepteras med motivet att fyllningen inte är lika känslig och påverkar 
frostskyddsegenskaperna. 

Krav 800712 
I bergtunnlar ska underballastens tjocklek vara minst 0,8 m mellan närmast uppstickande berg och 
underkant HBL (Hydrauliskt Bundet Lager). 

Motiv 
0,8 m i syfte att undvika/begränsa risk för uppfrysning. Även HBL är frostkänslig och behöver därför 0,8 
m frostpassivt material. Kan jämföras med att man i TRVINFRA Tunnel anger som råd 0,8 m som 
normalmått för underballast i ballasterad tunnel. 

Krav 800714 
Vatten ovan frostdjupsnivå ska dräneras ut. 

Motiv 
För att undvika uppfrysning. 

7.2.2.2 Utförande 
Krav 784011 
Statiska plattbelastningsförsök ska utföras på varje lager om max 0,5 m. 

Motiv 
För att verifiera ett homogent utförande. 

Krav 784012 
Antal statiska plattbelastningsförsök ska vara minst 3 st/2500 m2. 

Motiv 
Omfattningen är samma som tillämpas av DB i Tyskland. 

Krav 784013 
Medelvärdet av Ev2 ska uppgå till minst 120 MPa. 

Motiv 
Värdet överensstämmer med nivå som tycks vara praxis vid höghastighetsbyggande i andra länder. 

7.2.2.3 Underballast/Frostisolering 

7.2.2.3.1 Konstruktiv utformning 
Krav 682909 
Frostisolering av cellplast som belastas av tåglast är inte tillåtet. 

Motiv 
För att undvika oönskade långtidsdeformationer med konsekvenser på spårläge och ökat slitage. 
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7.2.2.3.2 Kontroll 
Krav 683260 
Underballast/Frostisoleringslager, se Figur 7.4, ska utföras när terrassyta och underliggande jord består av 
materialtyp 3, 4 eller 5 med tjälfarlighetsklass 2-4 enligt AMA Anläggning, tabell DC/1. Tjocklek 
framgår av Figur 7.5. 

 
Figur 7.5 Tjocklek av frostisoleringslager [mm] under 0,5 m spårplatta, HBL och 0,8 m underballast. 

Motiv 
Djupen är baserade på köldmängder från SMHI (Håkan Persson) och beräkningar från LTU, se rapporter: 
http://arbetsrum.trafikverket.local/webbplatser/ws68/PROJ_hb_ny_systemst/Delprojekt/07_Banunderbyg
gnad/Rapporter/Frostisolering/Bankar%20sk ärningar/Tjäldjupsberäkningar_Rapport_final.pdf 
http://arbetsrum.trafikverket.local/webbplatser/ws68/PROJ_hb_ny_systemst/Delprojekt/07_Banunderbyg
gnad/Rapporter/Köldmängd/SMHI_rapport_nr2016-74_Köldmängd_och_snö.pdf 

Krav 765604 
Medelvärde av Ev2 vid statiska plattbelastningsförsök ska vara minst 80 MPa. 

Motiv 
Nivå på Ev2 motsvarar internationellt tillämpade krav. 
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7.2.2.4 Fyllning 

7.2.2.4.1 Fyllning med material (materialtyp 2-5) 
Krav 683157 
Bankfyllning får inte utgöras av material tillhörande materialtyp 2-5 enligt AMA Anläggning, tabell 
AMA CE/1.  

7.2.2.4.2 Lättfyllning 
Krav 682782 
Kompensationsgrundläggning med lättfyllning för att säkra beständighet över tid är inte tillåten. 

Motiv 
Saknar uppgift om lättfyllning vars leverantör garanterar 120 års livslängd. 

7.2.2.5 Övergångskonstruktion 

7.2.2.5.1 Konstruktiv utformning 
Krav 683147 
Vid övergång mot broar ska en övergångskonstruktion i banunderbyggnaden utföras bakom brolandfästen 
enligt Bilaga 3. 

Råd 
Utformning och zoner framgår av Bilaga 3. 

Motiv 
Utformad på samma sätt som dessa zoner är utformade i t.ex. Japan, Tyskland, Frankrike, Spanien m fl. 

7.2.3 Undergrund 

7.2.3.1 Allmänt 
Krav 751975 
Vid behov av zonschakt krävs särskild utredning avseende återfyllning och packning. 

Motiv 
Vill undvika att det görs, men om det inte kan undvikas måste material/packning beaktats för att klara 
deformationskraven. 

Krav 751976 
Inblandningspelare (torr metod) eller masstabilisering accepteras inte som grundförstärkningsåtgärd under 
bankar. 

Krav 751977 
Fyllning får inte ske genom nedpressning. 

7.2.3.2 Bärighet under bank/jordskärning 
Krav 682902 
Bärighet på markyta ska verifieras genom statiska plattbelastningsförsök. 

Motiv 
Som underlag för eventuell diskussion vid sättningar i undergrund. 

Krav 784014 
Antal statiska plattbelastningsförsök ska vara minst 3 st/2500 m2. 

Motiv 
Samma som DB. 
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Krav 683130 
Kvarstående vatten efter regn får inte förekomma på spårplattan. 

Råd 
System för avvattning av spårplatta avser avvattning av spårplatta och yta mellan spår. Vid rakspår kan 
vatten avledas via innerslänterna på varje sida. Vid kurvspår utgör ytan mellan spår en svacka på grund 
av spårgeometri. Vatten från ytan mellan spår i kurva kan behöva avledas via intagsanordning för vatten 
i ytan mellan spår och vidare i ledning under spårplatta tvärs spåret. 

 
Figur 7.6 Vid rakspår kan vatten avledas uppe på ytan utan ledning. 
Vid rakspår bör vatten avledas från spårplattan på ytan, utan intagsanordning och ledning. Vid kurvspår 
bör vatten avledas via intagsanordning och ledning endast där det är nödvändigt. 

 
Figur 7.7 Vid kurvspår kan det bli nödvändigt att avleda vatten från ena spårplattan och yta mellan spår 
via intagsanordning och ledning. 

Krav 682906 
System för avvattning av spårplatta ska dimensioneras så att vattennivå inte når räls underkant. 

Krav 682877 
System för avvattning av spårplatta ska utformas med extra säkerhet mot högt flöde eller driftstörning där 
kurvspår passerar en lågpunkt och där kurvspår övergår i rakspår där banan har en lutning. 

Råd 
Extra säkerhet kan utgöras av arrangemang som möjliggör ytledes avledning under spår eller annat 
arrangemang för att hantera stora flöden och stora mängder skräp. 

Krav 682997 
Transport av vatten från spårplatta ska dimensioneras så att avledning av vatten från spårplatta inte 
påverkas av dämning. 

7.2.5.2 Konstruktiv utformning 

7.2.5.2.1 Dagvattenledning 
Krav 683716 
Minsta innerdiameter för ledning för avvattning av spårplatta är 300 mm. 

Krav 682748 
Ledning för avvattning av spårplatta ska minst ha lutning 10 promille inom säkerhetszonen. 

Motiv 
Denna lutning är lite större än vanligt krav på självrensning, vilket ger minskad risk för igensättning. 

Krav 683183 
Ledning för avvattning av spårplatta får inte förses med sandfång eller vattenlås eller annat arrangemang 
som kan orsaka underhållsåtgärder på den sträcka av ledningen som ligger inom säkerhetszonen. 
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